
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  stabilirea  salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 
„Administrație” utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Botoșani și instituțiilor publice din subordinea Consiliului Local al municipiului Botoșani     
    
 

         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
                 analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la stabilirea 
salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Botoșani și  instituțiilor publice din 
subordinea Consiliului Local al municipiului Botoșani     

văzând raportul de specialitate al  Direcției Economice nr. 757/16.02.2022, precum și 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,   
  în aplicarea prevederilor art. 11 din Legea – cadru nr. 153 /28.06.2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice  și ale art. 129 alin (12 )  din OUG nr. 57/2019  
      având în vedere  prevederile  HG nr. 1071/04.10.2021 privind stabilirea salariului de bază  
minim  brut pe țară garantat  pe anul 2022,    

 în temeiul art. 196 alin. (1) lit a) și art.240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 
iulie 2019, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1  Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se stabilesc  salariile  de bază 
pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație „ utilizate în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Botoșani,  Serviciului Public Comunitar 
Local  Evidenta Persoanelor, Centrului National de Informare si Promovare Turistică  si  Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență, cu încadrarea în sumele aprobate cu această destinație în buget,  
conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 
Art. 2  Începând  cu data  intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se stabilesc salariile  de bază  

pentru  funcțiile publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație„ utilizate în 
cadrul Poliției Locale a Municipiului Botoșani, cu încadrarea în sumele aprobate cu această destinație 
în buget,  conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 
Art. 3 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se stabilesc salariile de bază 

pentru  funcțiile publice și contractuale din cadrul  familiei ocupaționale „Administrație„ utilizate în 
cadrul Direcției de Asistență Socială, cu încadrarea în sumele aprobate cu această destinație în buget,  
conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 
Art. 4 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se stabilesc salariile de bază 

pentru  funcțiile  contractuale  din cadrul  familiei ocupaționale „Administrație„ utilizate în cadrul 
Direcției Servicii Publice, Sport și Agrement Botoșani și SP.A.P.O.C cu încadrarea în sumele 



aprobate cu această destinație în buget,  conform anexelor 4 si 5 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   

Art. 5 În anul 2022, în cadrul aparatului de specialitate al primarului și serviciilor  publice  
din subordinea Consiliului Local, sporurile se acordă conform prevederilor HG nr. 569 din 
04.08.2017 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea locurilor de muncă a categoriilor de 
personal, mărimea concretă a sporului pentru condiții de muncă, precum și condițiile de acordare a 
acestuia pentru familia ocupațională de funcții bugetare “Administrație” din administrația publică 
locală. 

 
Art. 6 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziții contrare își încetează 

valabilitatea.  
 
Art. 7 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, instituțiile și 

serviciile publice nominalizate la art. 1 – 5 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.            
                                                      
  
 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
           Consilier, Marius Petru Rogojinschi                               Secretar general, Ioan Apostu 
 
 
 
 
 
Botoșani, 24 februarie  2022 
Nr. 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consiliul Local Botosani 

I

Nr. crt. 
Funcţia 

Nivel    
studii

Salariul de 
bază*-lei

Salariul de 
bază*-lei

1.
Director S 9,785 10,165

2.

Director  
adjunct 

S 9,215 9,595

3.
Şef 
serviciu 

S 8,170 8,721

4.
Şef birou S 8,018 8,398

gradatia 0 S 4,978
gradatia 1 S 5,352
gradatia 2 S 5,620
gradatia 3 S 5,901
gradatia 4 S 6,049
gradatia 5 S 6,201

gradatia 0 S 4,598
gradatia 1 S 4,943
gradatia 2 S 5,191
gradatia 3 S 5,451
gradatia 4 S 5,588
gradatia 5 S 5,728

gradatia 0 S 4,028
gradatia 1 S 4,331
gradatia 2 S 4,548
gradatia 3 S 4,776
gradatia 4 S 4,896

a) Funcţii de conducere

Nr.  crt.

 Salariile de bază pentru personalul din cadrul Directiei Servicii 
Publice, Sport  și Agrement

Salariul de 
bază -lei

Nivel     
studiiFuncţia 

Consilier, consilier juridic ,  inspector 
de specialitate

Funcţii contractuale 

Anexa nr. 4 la HCL nr. 34 din 24 .02.2022

* salariile de baza pentru functiile de conducere cuprind  
gradatia de  vechime la nivel  maxim

b) Funcţii de execuţie

gradul I

  gradul II 

gradul IA

1.

Page 1



gradatia 5 S 5,019

gradatia 0 S 2,717
gradatia 1 S 2,921
gradatia 2 S 3,068
gradatia 3 S 3,222
gradatia 4 S 3,303
gradatia 5 S 3,386

gradatia 0 S 4,978
gradatia 1 S 5,352
gradatia 2 S 5,620
gradatia 3 S 5,901
gradatia 4 S 6,049
gradatia 5 S 6,201

gradatia 0 S 4,598
gradatia 1 S 4,943
gradatia 2 S 5,191
gradatia 3 S 5,451
gradatia 4 S 5,588
gradatia 5 S 5,728

gradatia 0 S 4,028
gradatia 1 S 4,331
gradatia 2 S 4,584
gradatia 3 S 4,776
gradatia 4 S 4,896
gradatia 5 S 5,019

gradatia 0 S 2,717
gradatia 1 S 2,921
gradatia 2 S 3,068
gradatia 3 S 3,222
gradatia 4 S 3,303
gradatia 5 S 3,386

3.

gradatia 0 SSD 3,135
gradatia 1 SSD 3,371
gradatia 2 SSD 3,540
gradatia 3 SSD 3,717
gradatia 4 SSD 3,810

Tehnician economist, secretar 
superior,interpret relații, interpret 
profesional,  inspector, referent, 
arhivist, conductor arhitect, 

Medic veterinar 
gradul I 

gradul II 

grad III

 grad debutant

gradul IA

2.

debutant

Page 2



gradatia 5 SSD 3,906

gradatia 0 SSD 2,698
gradatia 1 SSD 2,901
gradatia 2 SSD 3,047
gradatia 3 SSD 3,200
gradatia 4 SSD 3,280
gradatia 5 SSD 3,362

gradatia 0 SSD 2,565
gradatia 1 SSD 2,758
gradatia 2 SSD 2,896
gradatia 3 SSD 3,041
gradatia 4 SSD 3,118
gradatia 5 SSD 3,196

gradatia 0 SSD 2,550
gradatia 1 SSD 2,742
gradatia 2 SSD 2,880
gradatia 3 SSD 3,024
gradatia 4 SSD 3,100
gradatia 5 SSD 3,178

4.

M:G 3,002
M:G 3,228
M:G 3,390
M:G 3,560
M:G 3,649
M:G 3,741

M:G 2,926
M:G 3,146
M:G 3,304
M:G 3,470
M:G 3,557
M:G 3,646

5

gradatia 0 M 3,040
gradatia 1 M 3,268
gradatia 2 M 3,432
gradatia 3 M 3,604
gradatia 4 M 3,695
gradatia 5 M 3,788

gradatia 0

 treapta 1 

gradatia 4
gradatia 5

gradatia 0

   treapta I

gradatia 1
gradatia 2
gradatia 3
gradatia 4
gradatia 5

gradul I

gradul II

debutant

Referent , inspector, arhivar,  
referent casier

 treapta IA 
Tehnician ,

gradatia 1
gradatia 2
gradatia 3

            

treapta IA

Page 3



gradatia 0 M 2850
gradatia 1 M 3064
gradatia 2 M 3218
gradatia 3 M 3379
gradatia 4 M 3464
gradatia 5 M 3551

gradatia 0 M 2,550
gradatia 1 2,742
gradatia 2 2,880
gradatia 3 3,024
gradatia 4 3,100
gradatia 5 3,178

gradatia 0 M 2,550
gradatia 1 M 2,742
gradatia 2 M 2,880
gradatia 3 M 3,024
gradatia 4 M 3,100
gradatia 5 M 3,178

6

gradatia 0 M 2,964
gradatia 1 M 3,187
gradatia 2 M 3,347
gradatia 3 M 3,515
gradatia 4 M 3,603
gradatia 5 M 3,694

gradatia 0 M;G 2,850
gradatia 1 M;G 3,064
gradatia 2 M;G 3,218
gradatia 3 M;G 3,379
gradatia 4 M;G 3,464
gradatia 5 M;G 3,551

gradatia 0 M;G 2,698
gradatia 1 M;G 2,901
gradatia 2 M;G 3,047
gradatia 3 M;G 3,200
gradatia 4 M;G 3,280
gradatia 5 M;G 3,362

7
gradatia 0 M;G 2,850
gradatia 1 M;G 3,064
gradatia 2 M;G 3,218
gradatia 3 M;G 3,379

Secretar-dactilograf, dactilograf
treapta I A

   treapta II

debutant

treapta I

debutant

 secretar 

Page 4



gradatia 4 M;G 3,464
gradatia 5 M;G 3,551

gradatia 0 M;G 2,698
gradatia 1 M;G 2,901
gradatia 2 M;G 3,047
gradatia 3 M;G 3,200
gradatia 4 M;G 3,280
gradatia 5 M;G 3,362

8

gradatia 0 M 2,850
gradatia 1 M 3,064
gradatia 2 M 3,218
gradatia 3 M 3,379
gradatia 4 M 3,464

M 3,551

gradatia 0 M 2,698
gradatia 1 M 2,901
gradatia 2 M 3,047
gradatia 3 M 3,200
gradatia 4 M 3,280
gradatia 5 M 3,362

9 Casier, magaziner
gradatia 0 M;G 2,850
gradatia 1 M;G 3,064
gradatia 2 M;G 3,218
gradatia 3 M;G 3,379
gradatia 4 M;G 3,464
gradatia 5 M;G 3,551

gradatia 0 M;G 2,698
gradatia 1 M;G 2,901
gradatia 2 M;G 3,047
gradatia 3 M;G 3,200
gradatia 4 M;G 3,280
gradatia 5 M;G 3,362

10

gradatia 0 M;G 2,850
gradatia 1 M;G 3,064
gradatia 2 M;G 3,218
gradatia 3 M;G 3,379
gradatia 4 M;G 3,464
gradatia 5 M;G 3,551

gradatia 5 

  treapta I

sef formatie pază/pompieri

treapta II

Administrator 

grad debutant 

debutant

Page 5



11

gradatia 0 M;G 2,550
gradatia 1 M;G 2,742
gradatia 2 M;G 2,880
gradatia 3 M;G 3,024
gradatia 4 M;G 3,100
gradatia 5 M;G 3,178

12 Îngrijitor
gradatia 0 M;G 2,550
gradatia 1 M;G 2,742
gradatia 2 M;G 2,880
gradatia 3 M;G 3,024
gradatia 4 M;G 3,100
gradatia 5 M;G 3,178

gradatia 0 M;G 2,550
gradatia 1 M;G 2,742
gradatia 2 M;G 2,880
gradatia 3 M;G 3,024
gradatia 4 M;G 3,100
gradatia 5 M;G 3,178

13

gradatia 0 M;G 3,002
gradatia 1 M;G 3,228
gradatia 2 M;G 3,390
gradatia 3 M;G 3,560
gradatia 4 M;G 3,649
gradatia 5 M;G 3,741

gradatia 0 M;G 2,964
gradatia 1 M;G 3,187
gradatia 2 M;G 3,347
gradatia 3 M;G 3,515
gradatia 4 M;G 3,603
gradatia 5 M;G 3,694

14

gradatia 0 M;G 2,926
gradatia 1 M;G 3,146
gradatia 2 M;G 3,304
gradatia 3 M;G 3,470
gradatia 4 M;G 3,557
gradatia 5 M;G 3,646

gradatia 0 M;G 2,850

Şofer 

Paznic, pompier, guard, portar, 
bufetier, manipulant bunuri, curier

treapta II 

treapta I

treapta II

debutant

maistru 
treapta I 

Page 6



gradatia 1 M;G 3,064
gradatia 2 M;G 3,218
gradatia 3 M;G 3,379
gradatia 4 M;G 3,464
gradatia 5 M;G 3,551

15 Muncitor calificat

gradatia 0 M;G 2,926
gradatia 1 M;G 3,146
gradatia 2 M;G 3,304
gradatia 3 M;G 3,470
gradatia 4 M;G 3,557
gradatia 5 M;G 3,646

gradatia 0 M;G 2,850
gradatia 1 M;G 3,064
gradatia 2 M;G 3,218
gradatia 3 M;G 3,379
gradatia 4 M;G 3,464
gradatia 5 M;G 3,551

gradatia 0 M;G 2,736
gradatia 1 M;G 2,942
gradatia 2 M;G 3,090
gradatia 3 M;G 3,245
gradatia 4 M;G 3,327
gradatia 5 M;G 3,411

gradatia 0 M;G 2,698
gradatia 1 M;G 2,901
gradatia 2 M;G 3,047
gradatia 3 M;G 3,200
gradatia 4 M;G 3,280
gradatia 5 M;G 3,362

15. Muncitor necalificat

gradatia 0 M;G 2,550
gradatia 1 M;G 2,742
gradatia 2 M;G 2,880
gradatia 3 M;G 3,024
gradatia 4 M;G 3,100
gradatia 5 M;G 3,178

               Secretar general,   Ioan Apostu Consilier, Petru Marius Rogojinschi

   treapta III

treapta I

treapta I

treapta II

treapta IV

 Contrasemnează, Presedinte de sedință,

Page 7


	34 hcl salarii 2022
	34  anexe HCL  .02.2022

